
DigitDigitDigitDigitáááálnlnlnlníííí knihovnyknihovnyknihovnyknihovny



CharakteristikaCharakteristikaCharakteristikaCharakteristika
� terminologie

� matoucí - dáno neustálým průběžným vývojem 
(není historický odstup), s digi. kni. pracují
různé profesní komunity

� organizované sbírky digitálních dokumentů, 
objektů a služeb 
� systematická správa, popis, vyhledávání

různorodých (heterogenních) zdrojů

� jednotný přístup pro uživatele bez ohledu na 
druh a formu zdroje v digi. kni.(hudba, text, 
video..) prostřednictvím sítí

�počátky 60. Léta USA, ale rozvoj dovolil 
především stav techniky a internet od 90. 
let



DigitDigitDigitDigitáááálnlnlnlníííí x tradix tradix tradix tradiččččnnnníííí knihovnyknihovnyknihovnyknihovny

� řada společných vlastností stejná jako v 
tradiční knihovně
� zaměření na kvalitu, systematické budování , 

„jmenné a věcné“ zpracování

� spojuje výhody automatizace (nonstop přístup 
ke sbírkám, efektivní vyhledávání, sdílení dat…)

� řada odlišností od tradiční knihovny
� problémy se společenskou nepřipraveností na 

mezinárodní úrovni=technologie předchází
společenské procesy - etika, legislativa, 
ekonomika (ohrožení tradičních schémat -
autorské právo, ochrana osobnosti, daně, 
národní bezpečnost…)



DigitDigitDigitDigitáááálnlnlnlníííí knihovnyknihovnyknihovnyknihovny

� Problematika sběru, zpracování, popisu, uložení
vyhledávání dat

� technická infrastruktura pro digitální knihovny -
standardy pro komunikaci mezi jednotlivými 
archívy, heterogenními zdroji (Z39.50, OAI, DOI)

� infrastruktura pro popis zdrojů v digitální knihovně
- metadata (formát DC)

� popis z hlediska obsahu (název, předmět, popis, 
pokrytí, typ, zdroj, vztah)

� popis z hlediska vlastnictví (tvůrce, přispěvatel, 
vydavatel, nositel práva)

� popis z hlediska lokace zdroje na síti 
(identifikátor, datum, jazyk, formát)



OpenOpenOpenOpen Archive Archive Archive Archive IniciativeIniciativeIniciativeIniciative OAIOAIOAIOAI

� podpora elektronického publikování X  
tradiční publikační proces (dlouhý interval 
od napsání příspěvku po jeho publikování, 
růst ceny vědeckých časopisů)

� Standard, který usnadňuje vzájemnou 
komunikaci, součinnost mezi digitálními 
archívy (interoperabilitu) 

� implementace technických a 
organizačních nástrojů do jednotlivých 
systémů, archivů („otevřená“ architektura 
archivů)
� jednotný metadatový standard, identifikační

schéma, protokol pro sklízení metadat



DigitDigitDigitDigitáááálnlnlnlníííí knihovny knihovny knihovny knihovny ---- standardy, standardy, standardy, standardy, 
identifikidentifikidentifikidentifikáááátorytorytorytory

� neexistuje jednotná globální
infrastruktura, mechanismus na propojení
jednotliv. digi. kni., ale základ tvoří
standardy (Z39.50, OAI, Dublin Core, DOI)

� neexistuje univerzálně přijatelný 
identifikační systém informačních objektů
na internetu (neměnné jméno a lokace 
objektu „na pořád“, systém URL 
nevyhovuje)
� Příklad koncept URN

� Příklad koncept DOI



DigitDigitDigitDigitáááálnlnlnlníííí knihovny knihovny knihovny knihovny ---- identifikidentifikidentifikidentifikáááátorytorytorytory

� URN [Uniform Resource Name] systém (s obsahem 
směrovacího mechanismu)

� identifikace obsahu konkrétního objektu bez ohledu 
na jeho lokaci 

� globálně nepodporují www prohlížeče

� systém není rozšířený na celém internetu, směrovací
služby jsou za úplatu  

� DOI [Digital Object Identifier]

� iniciativa komerčních vydavatelů, snaha o 
vybudování komplexního systému na správu a řízení
vlastnických a autorských práv

� centralizovaný, placený systém

� Systém CrossRef využívá DOI pro vytváření citačních 
vazeb v oblasti vědeckých publikací (citation-linking) a 
zpřístupňování plných textů



IdentifikIdentifikIdentifikIdentifikáááátory tory tory tory ---- syntaxsyntaxsyntaxsyntax
� URN [Uniform Resource Name]

� URN:nid:nss

Namespace Identifier- identifikátor určitého 
identifikačního systému (např. DOI), Namespace-
specific String je konkrétní identifikátor v daném 
systému

� DOI [Digital Object Identifier]

� doi:10.1006/123456

konstanta 10 pro označení systému DOI, numerický 

identifikační kód registrující organizace, vydavatele, 

jednoznačný identifikátor digitálního objektu v rámci 
dané registrující organizace

� klasické identifikátory (ISBN, ISSN …)

� ISBN 80-00-01987-6

identifikátor skupiny, identifikátor nakladatele, 
identifikátor titulu, kontrolní číslice



CITACE ČLÁNKŮ S DOI:
Turner, Brian G.; Summers, Michael F. 1999
Structural biology of HIV., 285, (1), pp.1-32,

doi:10.1006/jmb.1998.2354

ODKAZ V TEXTU S DOI (poř. číslo 3):
3. Turner, B. G. Summers, M. F.

Journal of Molecular Biology 285, 1 (1999)

[CrossRef][ISI][Medline]





Z39.50Z39.50Z39.50Z39.50

� mezinárodním standard pro komunikaci mezi počítači, 
který umožňuje jednomu počítači (klient) vyhledávat 
a získávat informace na jiném počítači (databázový 
server), a to v heterogenním prostředí, nezávisle na 
operačních systémech, databázích a dotazovacích 
jazycích

� hlavní oblastí nasazení protokolu jsou bibliografické
knihovní databáze – jako dotazovací protokol

� Má-li knihovnický systém zabudován Z-klienta, 
protokol Z39.50 zprostředkuje vyhledávání
následujícím způsobem: uživatel zformuluje dotaz v 
jazyce svého knihovního systému a vybere pro 
vyhledávání cizí vzdálený katalog se Z-serverem. 
Dotaz je přeformulován do Z39.50 a zaslán Z-serveru 
cizího katalogu; ten přeloží dotaz do vyhledávacího 
jazyka cílové databáze a přijme výsledek vyhledávání. 
Výsledek pošle Z-klientovi, který ho předá
knihovnímu systému pro zobrazení v jeho 
standardním uživatelském rozhraní.

� rozvoj protokolu řídí mezinárodní skupina Z39.50 
Implementors Group (ZIG) pod patronací Kongresové
knihovny



OpenOpenOpenOpen URL a nadstavba SFX URL a nadstavba SFX URL a nadstavba SFX URL a nadstavba SFX [Special Effects][Special Effects][Special Effects][Special Effects]

� „otevřené“ propojování různorodých 
zdrojů (open and context-sensitive 
linking) 

� propojování online katalogu, 
licencovaných bibliografických nebo 
plnotextových databází, digitalizovaných 
sbírek… s inteligentním „citlivým“
rozlišováním práv konkrétního uživatele
(u licencovaných zdrojů nabídne místnímu 
uživateli např. plný text licencovaného 
zdroje, externímu uživateli pouze 
metadata)



MetadataMetadataMetadataMetadata

� Formát = souhrn údajů podle kterých se popisují
dokumenty, zdroje

� Bibliografické klasické formáty - MARC nevhodné
pro www „strojem čitelné“ X metadata „stroji 
srozumitelné informace“ (struktura, obsah, 
význam) o webovských zdrojích nebo dalších 
věcech

� MARC formáty spolu s jejich pravidly pro popis 
(katal. Pravidla např. AACR2) - příliš složité pro 
laiky

� Formát Dublinské jádro (Dublin Core Metadata
Initiative, DCMI) americký Dublin v r. 1995 dohoda 
základní množiny údajů (prvků) k popisu e-
zdrojů=soubor prvků metadat Dublinského jádra



MetadataMetadataMetadataMetadata

� Data o datech, informace o informacích

� Popis digitálních zdrojů (souvisí s budováním digi. 
kni. a jejich zpříst. Na www cca od 90. let)

� výraz nevnesli knihovníci (katalogizátoři), ale 
počítačníci zabýv. se www

� možná typologie metadat:

� metadata popisná (slouží k obecnému popisu 
zdroje za účelem jeho vyhledání, identifikace a 
selekce)

� strukturální (zachycují formát a strukturu 
zdroje za účelem jeho správného uložení a 
zobrazování) 

� administrativní (slouží ke správě zdroje, včetně
řízeného přístupu a archivace)



MetadataMetadataMetadataMetadata x bibliografický x bibliografický x bibliografický x bibliografický 
(katalogiza(katalogiza(katalogiza(katalogizaččččnnnníííí) z) z) z) zááááznamznamznamznam

� metadata tvoří autoři, vydavatelé nikoli nutně
knihovníci

� každá www obsahuje minimum „popisných“
specializov. údajů o sobě bez ohledu na umístění
„popisných údajů“ a „pravidel popisu“ a aniž by je 
uživatel zřetelně zaregistroval (datum poslední
manipulace se souborem, majitel zdroje... ) x kniha v 
katalogu- snaha o detailní popis 

� metadata jsou primárně určena www robotům, 
agentům za účelem vyhledatelnosti www nikoli 
koncovým uživ. X katalog. záznam

� nezávislost, samostatnost  jednotl.  metadatových
položek (výroků) (autor zdroje, pracoviště autora, 
kontaktní údaje na autora) x katal. záznamu 



XML/RDF XML/RDF XML/RDF XML/RDF ---- RRRRáááámec pro popis zdrojmec pro popis zdrojmec pro popis zdrojmec pro popis zdrojůůůů

� Snaží se řešit vysoký výskyt  navzájem 
nekompatibilních norem či směrnic pro syntax 
metadat i jazyky definic schémat

� Specifikuje na obecné úrovni model syntaxe a 
specifikaci schématu metadat jakéhokoliv 
zaměření a charakteru prostřednictvím XML

� cílem je zajistit vzájemnou součinnost 
(interoperabilitu) jednotlivých implementací
metadat na mezinárodní úrovni
� sladit popis webovských digitálních zdrojů

(tvorbu metadat)
� sladit nástroje na výměnu, užití metadat



Digitální knihovny - odkazy
� Digitální knihovny seriál 

http://www1.cuni.cz/~brt/dvk/dk/dk.htm

� Specializované, oborové DL 
� Digitální knihovny disertací a dalších VŠ

kvalifikačních prací
http://www1.cuni.cz/~brt/dvk/dvk3.htm

� Oborové digitální knihovny (informační, 
počítačové vědy, společenské vědy, 
umění…) http://www1.cuni.cz/~brt/dvk/dvk2.htm

� Projekty „zachování pro budoucnost“- WEBARCHIV, American
Memory The Univeral Library, Million Book Project – Internet 
Archive

� Preprintové archivy, repozitáře – ArXiv.org





WebArchiv
http://www.webarchiv.cz/

� archivace českého webu od r. 2000 
(automatický sběr domény cz + souběžná
archivace vybraných zdrojů) 

� zpřístupněn jen malý soubor dat v 
experimentálním provoze 

� Legislativa
� nezakotvená povinnost vydavatelů odevzdávat 

„povinný výtisk“ knihovnám  za vydané online 
zdroje

� autorský zákon – podle výkladu  nutný souhlas 
autora k veřejnému zpřístupnění



















Zahraniční projekty portálů

� vývoj SW - ROADS (open-source)
pro portály kvalitních online 
zdrojů

� ADAM http://www.adam.ac.uk/

Gateway to Art, Design, Architecture
& Media Information

� SOSIG http://sosig.ac.uk/

Social Sciences Information Gateway









Zahraniční projekty

� Vascoda http://www.vascoda.de/
� vstupní brána k informacím ze všech oborů

vědeckého spektra - plné texty, odkazy a 
bibliografické databáze, tutorialy a výukové
mater., zdroje z nevid. webu - databáze, 
katalogy knihoven, některé služby placené, 
virtuální knihovny, EZB, nakladatelské
texty, šedá literatura, preprintové servery, 
monografie, příručky, články 

� společný projekt cca 30 mezinárodních 
institucí + včetně německého ministerstva 
školství

� metadata - Dublin core



Zahraniční projekty

� Australské portály - The Australian
Subject Gateways Forum (ASGF) 

� http://www.nla.gov.au/initiatives/sg.html

� sleduje, shromažďuje informace o 
existujících australských portálech 
(užívaný software, metadata, věcné
zpracování – tezaury, statistiky, 
mechanismy výběru kvalitních zdrojů ….)

� projekt australské národní knihovny



EZB - Elektronická knihovna časopisů

� EZB (Elektronische Zeitschriftenbibliothek)
http://rzblx1.uni-regensburg.de/ezeit
http://ezb.nkp.cz/

� Přístup k odborným plnotextovým časopisům
� zmapování elektronických časopisů volně

dostupných, časopisů přístupných v určité
istituci, nedostupných časopisů

� zahrnuto přes 28600 titulů časopisů – z toho 
12700 je volně dostupné bez omezení v plném 
textu

� projekt univerzitní knihovny Regensburg, 
zapojeno cca 330 i několik českých knihoven, 
NK zprostředkovává přístup i přes tzv. 
konsorcionální konto (přístup předplatitelů, 
členů konsorcií k plným textům časopisů z 
licencovaných zdrojů)



Jednotná informační brána

JIB http://www.jib.cz

� jednotný a snadný přístup k různým 
informačním zdrojům včetně plných textů
dokumentů

� technologie Metalib pro vyhledávání v 
různorodých zdrojích

� technologie SFX – nadstavbové služby –
propojení s nezávislými www zdroji 
(databáze, knihovní katalogy, online 
slovníky, document delivery service…) -
Citation linker

� Možnost stahování záznamů mezi 
knihovnami












